ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СОБИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

 №
О бюджете Собинского района на 2024 год

 и на плановый период 2025 и 2026 годов

 Рассмотрев проект районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь статьей 24 Устава Собинского района, Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Основные характеристики районного бюджета на 2024 год

 и на плановый период 2025 и 2026 годов.
 1. Утвердить основные характеристики бюджета Собинского района (далее по тексту - районный бюджет) на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 2 219 404,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 2 219 404,3 тыс. рублей;

3) дефицит районного бюджета равный нулю;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга Собинского района на 1 января 2025 года в сумме 125 917,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Собинского района, равный нулю.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 2 012 115,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 2 002 842,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 21 655,0 тыс. рублей;

3) профицит районного бюджета в сумме 9 272,6 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Собинского района на 1 января 2026 года в сумме 116 645,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Собинского района, равный нулю.

 3. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2026 год:

 1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 2 131 540,9 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 2 122 268,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 47 821,0 тыс. рублей;
3) профицит районного бюджета в сумме 9 272,6 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Собинского района на 1 января 2027 года в сумме 107 372,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Собинского района, равный нулю.

2. Доходы районного бюджета
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
 1. Утвердить доходы районного бюджета, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Установить на 2024 год минимальную ставку арендной платы за использование муниципального недвижимого имущества в размере 2070 рублей за 1 квадратный метр в год.
3. Нормативы распределения доходов между районным

бюджетом и бюджетами городских и сельских поселений

 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

 В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между районным бюджетом и бюджетами городских и сельских поселений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 28089,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 28089,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 28089,5 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Собинского района на 2024 год в сумме 227181,3 тыс. рублей, на 2025 год 181648,7 тыс. рублей, на 2026 год 154720,4 тыс. рублей.
4. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
 5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Собинского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
7. Утвердить общий объем резервных фондов администрации Собинского района на 2024 год в сумме 1100,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1100,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1100 тыс. рублей.

8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядках, устанавливаемых администрацией Собинского района, в случаях:

8.1 возмещения недополученных доходов в связи с установлением тарифов на осуществление перевозок автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении Собинского района ниже экономически обоснованного уровня на основании соглашений (договоров, контрактов), заключенных администрацией Собинского района с получателями субсидий;

8.2 оказания муниципальной поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Собинском районе» на основании соглашений (договоров), заключенных администрацией Собинского района с получателями субсидий;
8.3 увеличения уставного фонда муниципального унитарного предприятия на основании соглашения (договора), заключенного администрацией Собинского района с получателем субсидии;
8.4 возмещения затрат, связанных с выполнением муниципального заказа на социально значимых муниципальных маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении на территории Собинского района на основании соглашений (договоров), заключенных администрацией Собинского района с получателями субсидий;

8.5 возмещения затрат для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации на основании соглашений (договоров), заключенных администрацией Собинского района с получателями субсидий.

8.6 Установить, что казначейскому сопровождению, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета, подлежат:

1) средства, в том числе авансы, получаемые юридическими лицами на основании муниципальных контрактов, контрактов, договоров, заключаемым получателями средств районного бюджета, районными бюджетными и автономными учреждениями на сумму более 50 000,0 тыс. рублей;
2) субсидии, предоставляемые из районного бюджета юридическим лицам (за исключением районных бюджетных и автономных учреждений) на основании соглашений, исходя из экономического содержания кодов видов расходов бюджетной классификации Российской Федерации, в соответствии с которыми они предоставляются;
3) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг, районными бюджетными и автономными учреждениями в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации, включая муниципальные контракты, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Особенности использования бюджетных ассигнований по

обеспечению деятельности органов местного самоуправления
Собинского района и районных муниципальных казенных
учреждений

 Решения, приводящие к увеличению в 2024-2026 годах численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Собинского района и работников районных муниципальных казенных учреждений, не принимаются, за исключением решений, связанных с исполнением переданных отдельных государственных полномочий Российской Федерации и Владимирской области.

6. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной

 собственности Собинского района

 Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Собинского района в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных районных бюджетных учреждений, автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Собинского района устанавливается постановлением администрации.
7. Межбюджетные трансферты бюджетам

муниципальных образований Собинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
 1. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований из районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
 2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
3. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются:

3.1 на сбалансированность бюджетов поселений;

3.2 на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения;

3.3 на финансовое обеспечение мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за счет резервного фонда администрации Собинского района.
4. Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов поселений предоставляются в случае:

4.1 финансового обеспечения исполнения расходных обязательств поселений при недостатке собственных доходов бюджетов поселений;
4.2 если источником их финансового обеспечения является финансовая помощь, предоставленная из областного бюджета.

5. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета (за исключением иных межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждено приложением 8 к настоящему решению), утверждается администрацией Собинского района.
 6. Установить значения на 2024-2026 годы:

 6.1. критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских поселений за счет средств районного бюджета – 5126 рублей на одного жителя;

 6.2. критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений за счет средств районного бюджета – 5126 рубля на одного жителя.
8. Предоставление бюджетных кредитов

1. Установить, что в 2024 году бюджетные кредиты бюджетам поселений предоставляются из районного бюджета на срок, не выходящий за пределы текущего финансового года, в целях пополнения остатка средств на счете местного бюджета. Бюджетный кредит предоставляется в пределах, предусмотренных по источникам финансирования дефицита районного бюджета на эти цели, в сумме до 20000,0 тыс. рублей, без предоставления поселениями обеспечения исполнения своих обязательств по возврату указанных кредитов, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующими договорами.

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами в размере 0,1 процента годовых.
3. Предоставить право администрации Собинского района проводить в 2024 году реструктуризацию обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам. Основанием для проведения реструктуризации является постановление администрации Собинского района. Реструктуризации подлежат ранее не реструктуризированные обязательства.

4. Реструктуризации подлежат неисполненные обязательства муниципальных образований по возврату бюджетных кредитов, предоставленных из районного бюджета, вытекающие из договоров о предоставлении бюджетных кредитов, срок погашения по которым истек.

5. Муниципальное образование, имеющее задолженность по бюджетному кредиту, предоставленному из районного бюджета, может направить в администрацию Собинского района заявление о проведении реструктуризации.

6. Заявление о проведении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту направляется не позднее 10 дней до установленной договором даты погашения бюджетного кредита.

7. Заявление о проведении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту должно содержать:

7.1 обоснование необходимости проведения реструктуризации;

7.2 сведения о поступивших доходах и произведенных расходах бюджета муниципального образования за истекший период 2023 года;

7.3 прогноз по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования на период реструктуризации, а также источники и сроки погашения бюджетного кредита;
7.4 сумму задолженности по бюджетным кредитам, которую предполагается реструктуризировать, с указанием основного долга, процентов, пени (штрафов).
8. Одновременно с заявлением о проведении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту муниципальные образования представляют:

8.1 решение о бюджете муниципального образования на 2024 год (2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов);

8.2 кассовый план исполнения бюджета муниципального образования на последнюю отчетную дату;

8.3 документы, подтверждающие полномочия лица, подписывающего договор (соглашение) о реструктуризации.

9. Установить, что реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам осуществляется путем предоставления отсрочек и (или) рассрочек исполнения обязательств по бюджетным кредитам.

10. Условиями предоставления бюджетных кредитов бюджетам поселений из районного бюджета и условиями проведения реструктуризации являются:

10.1 выполнение требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

10.2 отсутствие просроченной задолженности по процентам за пользование бюджетными кредитами и пеням за несвоевременные расчеты по погашению бюджетных кредитов и уплате процентов.

11. Предоставление, использование и возврат поселениями бюджетных кредитов, полученных из районного бюджета, и реструктуризации обязательств (задолженности) по ним осуществляются в порядке, устанавливаемом постановлением администрации Собинского района.
9. Муниципальные внутренние заимствования

Собинского района

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Собинского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
10. Муниципальные гарантии Собинского района

Установить, что муниципальные гарантии Собинского района в 2024 год и плановом периоде 2025 и 2026 годов не предоставляются.
11. Источники финансирования дефицита районного бюджета

Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
12. Особенности исполнения районного бюджета в 2024 году

1. Установить в соответствии с пунктом 1 статьи 18 решения Совета народных депутатов Собинского района от 26.08.2020 № 49/11 «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе Собинского района» следующие дополнительные основания для внесения в 2024 году изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в настоящее решение районного Совета, связанные с особенностями исполнения районного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств районного бюджета:

1.1 перераспределение в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию муниципальной программы Собинского района, между главными распорядителями средств районного бюджета, подпрограммами, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах 10 процентов по данной муниципальной программе при условии сохранения в ней целевых показателей (индикаторов), в соответствии с постановлениями администрации района;
1.2 перераспределение бюджетных ассигнований на выполнение условий софинансирования участия в государственных программах, проектах отраслей экономики и иных мероприятиях, а также решений, принимаемых на областном уровне, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств районного бюджета в текущем финансовом году, в соответствии с постановлениями администрации района;
1.3 распределение средств резервных фондов администрации Собинского района согласно постановлениям администрации района;

1.4 безвозмездного поступления от областного бюджета и бюджетов городских и сельских поселений в форме межбюджетных трансфертов сверх утвержденных настоящим решением;

1.5 перераспределение бюджетных ассигнований, между главными распорядителями средств районного бюджета в связи с изменением полномочий, реорганизацией, ликвидацией органов местного самоуправления в соответствии с постановлениями администрации района;
1.6 перераспределение в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете главному распорядителю средств районного бюджета по непрограммным направлениям деятельности, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей целевой статье и (или) виду расходов не превышает 10 процентов;
1.7 при поступлении в районный бюджет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц сверх объемов, утвержденных пунктом 1 настоящего решения, на сумму указанных поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования соответствующему главному распорядителю средств районного бюджета для осуществления целевых расходов;

1.8 перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема, предусмотренного в районном бюджете главному распорядителю средств районного бюджета, в случае возврата в областной бюджет денежных взысканий (штрафов) за нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий бюджетам муниципальных образований Владимирской области из областного бюджета;

1.9 изменение классификации расходов бюджетов.

13. Вступление в силу настоящего решения Совета народных депутатов

Настоящее решение Совета народных депутатов вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава района

И. Б. Тишкина
PAGE
8